enarrabat dicens : Si delicta mea contra me sunt semper, probatio quare non fit ? Etcepit omnis plebs urbana clamare, ut dicta ejus Augustus, et clerici Urbis Romae probaret examine.

34. « Audito hoc Augustus Valentinianus dixit : Pia petitio. Et jussit fieri secundum dicta, et congregavit universum senatum Urbis Romæ, et Sextus episcopus congregavit presbyteros Urbis Romæ et clericum, necnon et monasteria servorum Dei. Et secederunt in uno consilio (consensu) in basilica Heleniana, quæ dicitur Sessorianum Atrium : etcepit studiose clamans dicere ad Augustum : Intrent qui separaverunt filium a matre Ecclesia, et corroborent (comprobent) universa velamina cordis sui. Augustus autem Valentinianus facebat. Respondit Leo diaconus, et dixit : Justa petitio non abscondatur. Erant autem ibi Patricii Exconsules isti, Paternius exconsul, Anatolius exconsul, ipse Bassus exconsul, et Marinianus patricius, Sigisvultus patricius, Honoratus patricius, Frontejus exprefectus : et advocati isti, Quintus, Denterius, Alexander, Heliocarius : presbyter autem Romæ omnes quadraginta octo (novem), diacones quinque. Introivit autem Epiphanius presbyter, et dixit : Quanquam in meo arbitrio sit, judicer, an non judicer : tamen in meo iudicio non abscondatur veritas. Respondit Augustus Valentinianus, et dixit ad Bassum : Confitere publice universas intimaciones tuas : quoniam si non probaveris, eris obnoxius Ecclesie et Pontifici : nam et damnatio tibi commanet. Et iterum Augustus dixit ad Maximum : Parens Maxime, justa fuit postulatio tua. Levavit se Augustus, et dedit in arbitrio Sixti episcopi, judicare iudicium suum. Et discesserunt cum Augusto omnes. Et erat sicut in pristinum unita Ecclesia, ut cum gaudio et joco discederet Valentinianus Augustus a Sexto episcopo, insultans Mariniano et Basso.

35. « Aliæ autem die fecit colligi omnes presbyteros Urbis Romæ, et sedit in eodem loco, ubi consistebat Augustus, et fecit commune Concilium, et dannavit Bassum et Marinianum, ita ut in communione ambos simul sublevaret : et misit auctoritatis munimen super omnes episcopos. Audientes hoc Bassus et Marinianus, etcepit Bassus graviter ferre, Marinianus desidere; ita ut Bassus prædia sua, quæ componisset per omnes annos vite sue, omnia Ecclesia derelinqueret, ut ad communionem admitteretur, et non sublevaretur. Nam et Marinianus ore proprio clamabat, dicens : Scriptum est in verbis Evangelicis¹ : Dimittile, et dimittetur vobis. Ille cum audiret Sextus, dixit : Scriptum est in Evangelica doctrina verbis² : Qui peccaverit, in hoc seculo dimittetur ei : qui autem peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc neque in futuro. Et (nec) eos revocavit ad communionem, ita ut de hoc seculo ambo sic transirent : et dannavit eos sexto kalendas Septembri : ita tamen, ut Sextus episcopus sedens in sede sua sic ju-

¹ Luc. vi. — ² Matth. xii.

dicaret, dicens ei proferens Evangelia verba per eamdem doctrinam, dicens¹: Non est servus supra dominum, neque discipulus super magistrum. Et quia dixerunt Bassus et Marinianus, quod scorti assumerent negotium, re legit Evangelica in loco ubi scriptum est²: Sedente Jesu et scribente digito in terra, et quia non inveniebant Iudei quomodo eum damnarent, adulteram adduxerunt ei, et hoc respondit Jesus: Si quis ex vobis sine peccato est, injicia super ipsam lapidem. Et haec per verba Evangelica judicabat sedem suam. Actum in basilica Ileleana ». Hactenus Acta.

36. Quod autem varia sit lectio verborum illorum: «Et eos revocavit ad communionem», vel: «Nec eos revocavit ad communionem», priori lectioni consentit Epistola ejusdem Sixti ad Orientales, in qua haec leguntur: «Condemnatus est memoratus Bassus in dicta Synodo, ita tamen, ut in ultima die viaticum ei non denegaret propter humanitatem pietatis Ecclesiae». Porro quod ibi ponitur Marinianus derisisse Pontificem, et idcirco illa subjicias verba Sixtus: «Qui peccaverit in spiritum sanctum, etc.» sic accipe, quod scilicet fidei idem veniam postulasset. Sed cum in petitione veniae perstisset ambo, eosdem ibi subditur esse revocatos ad Ecclesiam. Sed major inde suboritur difficultas: quomodo condemnatio Probi et Mariniani facta legitur sub dictis consulibus sexto kalendas Septembri, et Epistoli ad Orientales a Sexto scripta de Bassi obitu et sepultura data habetur sub iisdem consulibus kalendis Aprilis? et quoniam pacto in ea Epistola pro Anatolio consule Florentius cum Valentiniiano ponitur? Sed et inde major angetur difficultas: quia ratione eo anno ea die Augusti confecta Acta ista leguntur, cum obiisse Sextus dicto anno longe ante legatur, nempe quinto kalend. Aprilis? Sed et quomodo eadem subsistet Epistola, quae data legitur kalend. Aprilis, cum dictum sit eo anno quinto kalend. ejusdem Sextum esse defunctum?

37. Unde cum haec subsistere nullo modo queant, quod sibi invicem adversentur: certe quidem aliunde quam ex dictis Actis ejusmodi existimo esse petendam historiam, et e puriori fonte hauriendum esse, nempe ex libro de Romanis Pontificibus omnium perpetueto: ubi cum agitur de Sexto, non ultimo ejus sedis anno, sed hoc ipso anno secundo eas esse passus ipse columnias legitur his scilicet verbis: «Hic post annum unum et menses octo criminatur a quadam Basso. Eodem tempore audiens hoc Valentinianus Augustus jussit Concilium et sanctam Synodum congregari: et facto conventu cum magna examinatione per judicium Synodicum purgatum a quinquaginta sex episcopis, et condemnatur Bassus a Synodo, ita tamen, ut ultimo die viaticum ei non negaret propter humanitatem pietatis Ecclesiae. Hoc audiens Valentinianus Augustus cum matre sua Placidia Augusta, furore sancto commotus, proscriptione Bassum condemnaverunt, et omnia

praedicta facultatum ejus Ecclesiae Catholicae sociarum. Qui Bassus mutu divino intra tres menses moritur: cujus corpus Sextus episcopus cum interamicibus et aromatibus manibus suis tractans recondit et sepefivit ad B. Petrum Apostolum in cubiculo parentum ejus ». Haec ibi. Erat autem Aniciorum sacra ades post apsidem basifice sancti Petri, de qua diximus pluribus ad finem superioris tomii, in qua erant Aniciorum sepulcra: Bassus enim et ipse Anicius erat, qui ante annos duos cum Antiocho gesserat consulatum. Ex his igitur que vera germanaque sit de Sisto et Basso historia, queve spuria et depravata penitus habeatur, lector, intelligis.

38. *Spuria Acta Sixti cum Polychronio.* — Sed quod in his quae ad spuria de Sexto Acta pertinent, versetur oratio: non pratermissimus dicere de Actis illis, que inter eundem Sextum Romanum Pontificem et Polychronium quendam Hierosolymitanum assertum episcopum transacta leguntur ibi post recitata Acta Sixti cum Basso. Que in primis cum notata consulibus Valentiniano septimum et Avieno habeantur, certe quidem non ad Sixti papae tempora, sed ad Leonis Magni sunt referenda pontificatum, nempe ad annum undecimum sedis eius. Verum his longe graviora eaudem historiam labefactant, nimimum nullum dari locum vel tempus ut sub Sexto vel Leone atquis Polychronius nomine Hierosolymitorum episcopus esse potuerit, sedente jam ab anno Domini quadragesimo undetrigesimo Juvenali episcopo post Prayillum, propaganteque sedem usque ad annum Domini quadragesimum quinquagesimum septimum. Interfuisse quidem eundem Juvenalem duobus Conciliis oecumenicis, Ephesino de quo actum est, et Chatedonensi de quo dicemus sequenti tomo ex ipsorum Actis luce clarius redditum exploratum, adeo ut nec minimum quidem in dubium id vateat revocari. Haec igitur, cum ita se habeant, ubi ert vel sub Sexto vel sub ejus successore Leone Polychronii locens, ut quomodocumque sub signatis consulibus illa potuerint Acta esse confecta?

39. Que praeterea ibi leguntur de obsessa civitate Hierosolymorum hoc tempore, nullo modo subsistunt. Rursum vero nec apud Nicephorum episcopum Constantinopolitanum, qui texuit catalogum episcoporum Hierosolymorum, neque apud Nicephorum Caillium, vel Evagrium, qui horum temporum Orientalis Ecclesiae prosecuti sunt res gestas usquam vel levis saltem Polychronii nominis mentio habetur. Unde autem ejusmodi solvi possint nodi, et ea Acta probari, hactenus non invenimus: que tamen ut legitima citata scimus a Nicolao Romano Pontifice in Epistola ad Michaeliem imperatorem, et a Petro Damiani in Epistola ad Henricum Ravennalem, atque ab atfis postea recentioribus de illis minime dubitabitibus. Libenter equidem audiarem, si quis esset, qui cadem Acta veritati in omnibus redderet consentanea, vel saltem aliqua ex parte verisimilia: licet enim in his plurimum laboris insumpserim, nihil praeterea sum consecutus,

¹ Joan. XII. — ² Joan. VIII.

nisi ut impossibile esse repererim, ad veritatis lin-
eum eadem revocari aliquo modo posse: cum ergo
ea esse talia nactus fuerim, abstinere ab illis recen-

sendis consultius existimavi; cum præserlim qui ea
cupiunt, habeant atibi ubi legant.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5926. — Olymp. 303. — Jesu Christi 433. — Sixti III pape 2. — Theodosii Jun. 32, et 26. Valentiniani III. 9.

*1. Decennalia Valentinianni et Theodosii tricen-
nalia.* — Coss. *Theodosius* Aug. XIV, et *Fl. Anicetus*
Petronius Maximus in Occidente creatus, qui postea
tyrannidem arripuit, ut anno *cmlv* videbimus. Ille
Theodosii consulatus cum tricennalia imperii post
patris mortem suscepit celebrazze demonstrat, qui
ideo anticipavit quintaquinquennalia ejusdem impe-
rii, ut ex serie consulatum ab eo innotum colligi-
gatur. Edidit et *Valentinianus* imperii Casarei *de-
cennalia*, ut ostendit munus prægrandis apud
Ducangium in Dissert. de inferioris avi Numismati-
bus num. 61, cuius Antica representat ejus vult-
um cum solita inscriptione D. N. P.L.A. Valentini-
anus P. F. Aug. in Postica cernitur *Maximus* consul-
lari habitu in sella sedens, volumen dextra, leva
scipionem cum Aquila tenens, nomine hinc inde
adscripto, *Petronius Maximus V. C. cons. qui cum
bis consul fuerit, hoc scilicet anno, annoque cxxiiii
Ducangii haec, an munus ille ad priorem vel
ad posteriorem ejus consulatum referendum sit.* At
hoc anno illum percussum minime dubitandum,
non solum quia numeralis nota in eo non legitur,
qua hoc tempore, quo rarissime iteratus consulatus
concedebar, omissa non fuisset; sed etiam quia
quando imperatores inferioris avi non inito consul-
atu decennalia, et id genus Festa exhibebant, con-
sules ordinarios secum in nummis quandoque
exprimi curabant, ut in part. 2 Dissert. Hypat. cap.
7, num. 17 monstravi.

*2. Cyrilus et Joannes Antiochenus imperatori
et pape pacem sonitam significant.* — A num. 1
ad 23. Ubi primum pax composita est, *Cyrillus et
Joannes* Antiochenus suis singuli litteris ad *Sixtum*
Romannum Pontificeem retulerunt. Retulit et *Joannes*
Antiochenus ad *Theodosium* imp. per Epistolam
quam tradidit *Aristolou* tribuno, qui cum *Paulo*
Euneseno paci illi sanciente incubuerat. Epistola
Joannis ad imperatorem recitat cap. 91 Synodici
adversus *Tragodium Irenai*, qua significat impe-
ratori expulsam esse omnem heresim, omnemque
contentionem, anathematizata *Nestorii* dogmata,
depositionem ejus admissam sicuti et ordinationem
Maximiani: « *Supplicamus autem, subdit, pietati*

vestrae, ut perfectam festivitatem præstetis mundo
quatenus nulla civitas ab hac celebritate communis
festivitatis extorris sit: et juheatis, ut Deo amicissimi
episcopi, qui inter præcedentes turbas expelli
Ecclesiis visi sunt ad priorem habitum redu-
cantur, et ab omni importunitate sint liberi,
ut nulla pusillanimitatis reliquie Ecclesiis re-
sideant ». Loquitur de quatuor episcopis, quos
diximus Maximianum in sua Synodo nominalim
depositus, ac in eorum sedes alios ordinasse;
quos hac de causa *Cyrillus* a pace excluserat. Nota-
fanda haec verba, *expelli Ecclesiis visi sunt*, et ista,
et ab omni importunitate sint liberi, quia, ut nota
Lupus in Scholiis ad Synodicon, superordinatio
non habuit effectum; *Marcionopolitani* enim Satur-
ninum, et *Thyanenses* summi superordinatum eje-
cerunt, neque famen *Dorotheus* *Marcionopolitanus*
episcopus ac *Eutherius* *Thyanensis* episcopus fuere
securi; ideoque *Joannes* imperatorem supplicat, ut
isti quoque ad pacem admittantur, et hoc modo
uniuersa per Orientem Ecclesia quiete fruatur.
Eodem tempore *Joannes* haec retulit ad *Sixtum* III
cuius tamen relatio perit, sed indicatur in rescripto
ejusdem *Sixti* ad eundem *Joannem* dato, qui af-
firmat eam fuisse solemniter lectam in Synodo,
quam ejus Natalis dies congregarat. Cum vero
Sixtus IX kalend. Augusti consecratus fuerit Ponti-
fex Romannus, ejus Epistola tam ad *Joannem*, quam
ad *Cyrrillum* scripta nonnisi librariorum errore di-
citur data XV kalend. Octobris, cum dies ille in
nulla sententia convenire possit cum die natali
Sixti. De ea *Joannis* Epistola desperita vide dicta
anno superiori.

*3. Epistola Cyrilli ad Sextum multa nos edo-
cat.* — *Joannes* de quatuor illis Episcopis per *Cyri-
llum* aliquid scripsérat; ait enim *Sixtus* in Epistola
ad *Cyrrillum* num. 16 apud *Baronium*: « *Exspecta-
mus memorali fratris nostri Joannis clericos, et
optamus venire: scimus ei pro honore et pro labore
tuo dare responsum. Non est, sicut fratri et coepi-
scopo nostro *Maximiano* sape jam scripsimus,
etiam ipse redeunlibus difficilis aperire januam, ut
vere, nisi perditionis filius, nemo sit perditus. et* »

sit ei major causa Ingredi, quod meruit solus excludi ». Ex quibus discimus primo, Cyrillum de Joanne Antiocheno in sua relatione apud Pontificem quemque esse de variis, praeferimque quod Joannes se et *Memouum* depositisset. Pontifex enim eum paternè consolatur de hac injuria, spondetque ad *Joannis* legatos, quando cum relationibus advenerint, se plura dicturum : non solum de honore, sed etiam de labore Cyrilli. Secundo discimus, *Cyrillum* eliam istorum quatuor episcoporum exclusionem retulisse, rogasse ut confirmaretur, et adieccisse illos restitui non posse sine gravi injuria *Maximiani*, qui illos in sua Synodo non solum damnarat; sed et alios in eorum locum superordinari curaral. Tertio, Pontificem fuisse alienum ab hac durilia, quod optaret nullum per depositionem perdi, ac perpetuo a pace excludi, nisi solum perditionis filium *Nestorium*, de quo ait : « Non se exuli vestro sanctus frater noster Joannes addiderat ». Quare *Nestorius* in monasterio sancti Euprepii non liber erat, sed exul, quod et indicat Sextus in Epistola ad Joannem, et supra etiam ex Cælestino contra vulgarem sententiam ostendimus. Quarto, discimus, *Maximianum* sæpe de his rebus Romanam retulisse. Pontifex autem hac clementia usus est, ut recte Lupus in Notis ad Synodicon, propter Romanam Helladi Tarsensis episcopi, et Eutherii Thyatensis episcopi, ac plurimum illis adhaerentium episcoporum appellationem, de qua infra.

4. Gaudet Sextus quod Joannes in viam redierit. — Præterea notanda haec verba Sixti num. 13 apud Baronium : « Illum (nempe Nestorium) sibi ignis aeternus, hos (non vero hunc, ut legitur apud Baronium, id est, Orientales episcopos) possessoris aeterni vinea vindicavit, in tantum ut Antiochenae Ecclesie sacerdotem vocari a sanctitate tua jam nunc venerabilem virum ac Dominum gaudeamus. Et merito vocatur Dominus, qui communem Dominum recognovit, qui Incarnationis ejus mysterium voce Catholica nobiscum confiteut (1) ». Cyrus enim in sua ad Sextum relatione Joannem Antiochenum appellaverat, non Dominum, sed *Domum*, et papa gratulatur. Horum nominum differentiam recte exponit antiquus hic versus : « Cælestem Dominum, terrestrem dico Dominum ». Porro depositi episcopi non amplius vocabantur *Domini*, nec ullo honoris titulo exornabantur; indequ Sixtus gaudet Joannem a Cyrillo jam nominari venerabilem *Domum*, exindeque colligit laesum *Joannis* honorem plene resarcitum fuisse.

5. Occasione pacis novum schisma exortum. — Vix pax nuntiata funerali, enī in variis Orientis partibus a Schismatis tumultuum est. *Andreas Samosatenus* episcopus statim ac eam accepit, timuit

omnia infelicia, præsertim ne facta esset cum injuria et corruptione Christiana fidei. Scribit enim ad Alexandrum Hieropolitanum Metropolitam litteras cap. 90 Synodici citati relatas, in quibus ait : « In gemisco apud memetipsum cogitans, quasi non aliiquid novius nunc nobis ab Alexandria deferatur : Pax cum corruptione fiet fidei. Nam litteras quidem, quae ab Alexandria directe sunt, legens, quas et olim tua sanctitatibus transmisisti, clariori vidi impietatem divulgari ». Plures enim Orientalem episcopi affirmabant, *Cyrillum* a suis recessisse Capitulis, licet ea anathematizare nollet, ac esse correctum, ideoque pacem cum ipso faciendam : sed *Andreas* affirmat, ipsos decipi, et istam pacem fore non Orthodoxorum communionem, sed ipsorum cum Apollinaristis confusionem ; adeo a Capitulis Cyrilli abhorrebat. In eodem Synodico cap. 92 recitatitur *Meletii* episcopi Mopsuesteni Epistola rescripta ad Alexandrum Hieropolitanum contra Paulum episcopum Emesenum. *Meletius* iste Theodori successor hactenus ignotus fuerat, sed ex variis ejusdem Synodici locis hinc innotescit, constatque illum ob suam contumaciam in perpetuum ac remolissimum exilium deportatum fuisse; qua de re infra.

6. Plures Orientales ab ea abhorrent. — Varia autem ad *Alexandrum Hieropolitanum* factionis aduersus initiam Ecclesiæ pacem caput, *Meletius* scribit. Primo, se a facienda hac pace fuisse semper alienum, et in eadem sententia, postquam facta est, se perseverare; quoniam hanc pacem non dispensationem, ut fama erat, sed manifestam prævaricationem existimabat. Secundo, affirmat, se hac in re esse turrim adamantinam nullo Concilii vel auctoritalis pondere mouendam. Tertio, *Cyrillum* nequaquam recessisse a suis Capitulis, aliusque scriptis, ideoque permanere hereticum : hunc esse sic receptum a Joanne patriarcha, et præterea hanc pacem nequaquam esse Orthodoxorum communionem, sed manifestam ipsorum confusionem cum hereticis. Quarto, hoc probat *Meletius* ex ipsis Cyrilli litteris Constantinopolin scriptis ad quosdam suos clericos, iacentantes illic publicam famam esse, quod omnia sua contra *Nestorium* scripta anathematizasset, cunctosque ad ipsa projicienda preparasset. Loquitur iste Schismaticus, ut notat Lupus in Scholiis ad illud caput, de Epistola Cyrilli ad Theognostum, Charmosimum, ac Leontium, ejus in civitate Regia Apocriarios, in cuius fine haec leguntur : « Quapropter neminem despondere animum sinalis. Non enim sic desipiuimus, ut nostra abnegaverimus. Quinimo, manemus in eis, que scripsimus et sentimus. Recta enim et incutita sunt, et Scripturis sacris, ac fidei, quæ a sanctis Patribus nostris edita est, consentiunt ». Ilarum

(1) Ex verbis Sixti tantum consequitur, inquit Constantius in Notis ad hanc Epistolam pag. 1257, ut Cyrus honorificis titulus Joannem exornans, palam cum communione ejusdem consortem asserere se testatus sit. At non inde pariter sequitur, ut Cyrus ante Joannem honoretur, aut enim ut depositione multatim habuerit. Certe auctor ei fuit Cælestinus, ni summa cum illo prudentia et moderatione ageret.

De die, quo data est hac Epistola Paginis suspicatur, quare notam temporis falsi coagunt; eam tamen tueretur Constantius in notis pag. 1258, quem vide.

litterarum exemplar Meletius dicit, se Alexandro transmiserit, ut clare videat ejus perlinaciam, eumque indebile esse receptum. Antiquus Scholiastes in fine hujus Epistola recte advertit, utramque partem voluisse videri vietricem, hincque alios affirmasse *Cyrillum* renuntiassae suis Capitulis, cessisse *Ioanni*, et quasi veniam supplicasse; alios sparsisse contraria, et dixisse cessisse *Joannem*, qui revera omnia Cyrilli postulati, ut fieri debuit, admiserat.

7. Et magis quam alii Alex. episc. Hieropolitanus. — Res longius processit; ex hac enim episcoporum discordia exortum est novum Schisma, dum Orientales acerbiori odio, quam ante initam pacem Cyrillum et Aegyptios episcopos ei adhaerentes insectantur. Ubi Alexander Hieropolitanus pacem conclusam fuisse, ac Paulum Emesenum rediisse accepit, scripsit Epistolam ad Andream Samosatenum cap. 93 Synodici recitatam, in qua de Cyrillo tanquam de viro notorio haeretico, quod scilicet Capitula sua non resperret, loquitur: « Venit finis », inquit confutacissimus Schismaticus, « et communio revera facta est ad impium Cyrillum, non Cyrillo haeresim relinquente, sed nobis ipsis per unum verbum, quod est in Epistola positum, inferentibus haeresim, etc. Quoniam vero nulla mihi pars, neque sors est cum eis, sed sive exilium, sive mors mihi, sive precipitum, sive ignis, sive bestiae proponantur, Deo me roborante, universa sustineam politusquam communicem talibus, firme teneat sanctitas sua ». Idem scribit Alexander ad Theodoretum cap. 94 Synodici, explicatque quodnam esset illud verbum, ex quo deducebant Cyrillicani eos esse haereticos. Illud erat vox *Theotocon*, id est, *Deipara*, ut recte Baluzius in Notis ad eam Epistolam, non *unio secundum hypostasim*, ut perperam Lupus putavit. Sed de voce illa mox agemus. Alexander in eadem ad Andream episcopum Epistola invehitur etiam in Joannem Antiochenum, quod in litteris ad se datis, quibus sine dubio cum ad pacem hortabatur, assereret, *Cyrillum* esse correctum, ac jam vere orthodoxum. Ait, non *Cyrillum*, sed ipsummet mutatum esse, utpote qui contentam in Cyrilli Epistola haeresim admittere non erubesceret. Uno verbo affirmat, quicunque *Cyrillum* pacem et communionem amplectuntur, haberet a se pro haereticis, ideoque non a solius *Ioannis*, sed etiam ab omnium istorum communione sese recedere. Denique ait, nolle se ei per Epistolam respondere, sed per Commonitorium, quo ei dolum et haeresim exprobaret, nec quidem cum episcopum nominaret.

8. Non vult Alexander B. Virginem appellari Deiparam. — Eodem temore Alexander similes litteras ad *Theodoreum* dedit cap. 94 Synodici relatas, in quibus ait, se malle deserere episcopatum, quam paci, que facta fuerat adhaerere, nunquam communicaturalrum cum episcopis ac populis qui eam admitterent, se tamen nolle cum illis litigare, paratum ferre unumquemque in proprio sensu abundare, dummodo non cogatur cum illis com-

municare; alioquin ut animam suam salvet, mox dignitatem et civitatem relicturum. Principium ejus fundamentum erat, quod nullatenus probaret populus in Ecclesia predicari hanc propositionem, *sacra Virgo est Dei Genitrix*. Respicit ad Capitulum xii Cyrilli, in quo is dicit, non simpliciter, sed cum addita voce, *carne Deum Verbum esse passum et mortuum*. Ascrit Alexander, vanas esse similes explicaciones, et ab errore Apollinarii non purgare. Quare Alexander fuit unus ex illis episcopis Orientalibus, de quibus varia cum Joanne sacrarum largitionum comite tractantibus, Cyrillus et vinculis scripsit ad Regiae civitatis clerum ac populum: « Sed et illud quoque sciatis, nempe cum fidei expositionem componerent, inter se contendisse, et in ea altercatione etiam nunc versari. Nam alii ex illis sancte Virginis concedunt appellationem *Deiparae*, ita tamen, ut simul quoque *Hominis Genitrix* dicatur; alii vero prorsus negant, adductaque parationes se esse, ut manus suas amputandas prebeat, quam ut huiusmodi voci subscriptantur »: erat vero Alexander unus ex illis episcopis, et ab ea sententia nunquam voluit recedere. Lupus in Notis ad illud capit docte explicat, has propositiones, *Sacra Virgo est Deipara, Deus est mortuus*, aliasque id genus, a quibus Alexander, magni aliqui nominis episcopus, adeo aversus erat.

9. Qui neque Cyrillum neque Orientales sequabantur, Acephali dicti. — Liberatus cap. 9 loquens de defensione Orientalium episcoporum pro duabus naturis Christi a Cyrillo composta, ait: «Quam quinque tunc minime receperunt, hos esse puto auctores Acephalorum, qui neque Cyrillum habent caput, neque quem sequuntur, ostendunt». Baronius num. 21 dicit receptorem esse sententiam Leontii lib. de Sect. ut nonnisi post Chalcedonense Concilium *Acephali* haeretici cepli sint nominari. Verum, inquit Garnerius in Historia Theodorei cap. 6, ut Leontio fides tribuitur, que proent dubio debita est, non continuo videtur abroganda Liberato, cum iniiri possit concordia. Scripsit enim ille, quod Eutychianorum parti; iste quod Orientalium factioni, nomen obfigerit: umerque apte ad vim vocis facte ad significandam sectam, quae, qui par est, capiti non conjungitur: erit tamen Liberali, quam Leontii potior inde causa, quod ille tradidit, unde primum in hoc toto negotio auditum sit *Acephalorum* nomen; iste, unde Eutychianis inbaserit: quanquam Leontii, quam Liberati notior est sententia; propterea quod mansit diu Eutychiana factio cum suo nomine; Orientalium sedatio brevi composta est. Que concordia videretur certa, si Liberatus dubitative non loqueretur.

10. Tarsensis et Thyanensis Metropolitae ad Sextum PP. appellantur. — Helladius Tarsensis, et Euthierius Thyanensis metropolita, postquam videbunt non solum sese a pace exclusos: sed etiam depositionem ab Ephesina Synodo factam, et a Constantinopolitana *Maximiani* confirmatam, probari etiam et admitti a Joanne patriarcha, nihilque sibi

nunc superesse praeter exilium, *Theodosio* pacem initiam omnibus modis fuentem, et adversariis magni præsidiarum præbente, appellarunt ad *Sixtum Romanum* Pontificem, non solum adversus pacem; sed etiam adversus omnia Ephesini Concilii Acta. Hoc nos docet Epistola ejusdem Eutherii Alexandro Hieropolitanu[m] et Theodoreto data, que legitur cap. 116 Synodici: « Perelaruit, inquiunt, hoc esse justum presenti in tempore, ut adjicia sanctitas vestra ceteris rectitudinibus suis et hoc studiu[m], quod nunc exigit tempus, ut dirigatis aliquos cum communī hac formula, et litteris accommodis ad Occidentis partes, et excitetis ad hoc pro fide certamen eos, qui illic sunt habentes insitum fidei zelum. Timor est enim ne prevenientibus litteris aliorum, quasi unitio facta sit, et rebus incongruis consentientibus universis, segniores appareant ad ea quae male acta sunt, corrigidunt ». Quibus ultimis verbis indicant *Helladius* et *Eutherius*, hanc appellationem interjectam esse ante datam initia paci a *Sixto confirmationem*; rogant vero *Theodoretum* ac *Alexandrum*, ut hanc communem appellationis formulam, cui ideo adhaereant alii quamplures episcopi, Roman transmittant; quod et factum esse manifesto declarat *Eutherii* et *Helladii* Epistola ad *Sixtum scripta*, que cap. 117 ejusdem Synodici legitur.

41. *Fundamenta huius appellationis*. — In ea *Eutherius* et *Helladius* varia in medium adducunt adversus *Cyrillum* ac ejus Capitula, ea esse scilicet blasphemiam vocim novitatem, *Cyrillum* iussisse ea subscribi a Nestorio, alioquin deponendo; *Nestorium* haereticis dolis consentire noluisse, et ob id solum ab *Ephesina Synodo* damnatum, et quidem ante multorum, qui expectabantur, episcoporum adventum, atque ita sine Synodo: « Dum certe », inquiunt, « *Cyrillus* autoritatē judicis non haberet, sed ejus qui judicandus est ordinem, eo quod contra invicem moverint questiones. Et erat prædens reus : et sententia princeps qui sustinebatur multis sententiis supponendus ». Varia etiam in medium adducunt adversus Joannem suum patriarcham; præsertim quod quæ juste egerat, postea retractarit, ac lapsus sit in manifestam prevaricationem, *Cyrillum* sine pœnitentia ac anathemate suorum Capitulorum in communionem admittens. Contra *Ephesinam Synodum* plura etiam afferunt, præsertim quod *Cyrillum*, qui reus erat, in prædictum admiserit, *Nestorium* sine debito examine, ac ante convocatorum episcoporum adventum damnari; quod promissionibus, minis, et fraudibus alios episcopos ut sententia in *Nestorium* subserbent, adduxerit : quod episcopos, qui recusabant etiam damnari, et alios superordinaverit : denique quod appellantes non detrectent damnum *Nestorium*, sed velint judiciali ordine et iuxta sacros canones id fieri. Plura etiam dicunt pro *Nestorio*, que co tendunt, ut credatur iniquissime damnatus, inauditus, innocens, auctoritate, violencia ac tyrannie.

42. *Appellationes Orientalium ad Rom. Pontificem*

fieci antiquissime. — « Rogamus, inquiunt, et sanctis tue religiositatis provolvimus pedibus, ut manum porrigit salutarem et auferas mundi nanfragium, omnimumque horum inquisitionem jubeari, et his illicitis celestem superduci correctionem. Ut revocetur quidem S. pastores, qui injuste sunt a suis oibvis effugati, et reddatur gregibus ordo, et antiqua concordia ». Rogant se ac alios, aut ejectos, aut dejectos episcopos in integrum restituui, per papam retractari omnia, ac etiam definiri. Tum pergunt : « Olim quidem concurrissemus nos ad sanctitatem tuam, qui e diversis regionibus sumus, id est, ex Euphrates, ex utraque Cilicia, secunda Cappadocia, Bithynia, Thessalia, et Mœsia, nisi detineret nos Iuporum terror, insidiantium gregibus ad rapinam, et ad errorem, omnemque adversitatem. Unde coacti sumus nostra vice dirige religiosissimos clericos et monachos, qui implicant locum nostrum ». Quid post eam appellacionem interpositam fecerit *Sixtus*, neque in laudato Synodico, neque atibi legitur. Lupus quidem in Notis ad caput 117 Synodici autumat, Pontificem eam admisisse, et ante das *Cyrillo* et *Joannī Antiocheno* litteras, quibus pacem confirmabat, a *Baronio* num. t2 et seqq. recitatas, mature omnia retractasse, etiam Constantinopolitanam *Maximiani* Synodum, et appellantes, non quidem in omnibus, sed in quibusdam exaudivisse, quod probare conatur ex utraque illa *Sixti* Epistola. Verum nihil in ea legitur quod contrarium non insinuet, ideoque existimandum, Pontificem sancta a Synodo Ephesina effectum sortiri votuisse, nisi quod aliqua in Synodo *Maximiani* facta circumscripsit, et quatuor metropolitanos dignitate depositos in integrum restituit, dummodo pacis articulos subserbent. Ex hoc egregio antiquitatis monumento appareat, quantum halucinati fuerint, qui voluere Orientales episcopos nunquam olim ad Romanos Pontifices, sed semper ad generalem totius Ecclesie Synodum provocasse.

43. *Alexander Hieropolitanus Metropolita cum sua provincia ad Sextum appellat*. — Capite 118 Synodici adversus Tragediam frenæ narrat Ireneus, *Alexandrum Hieropolitanum* episcopum etiam ad *Sixtum* papam appellasse; loquens enim de *Eutherio* et *Helladio*, qui jam idem prestiterant, ait : « Dum certe iam comperissent, quod deceptus jam Cyrilli versutis, qui Romane Ecclesia presidebat, adversus Nestorii personam calumnias perversis reprehensionibus approbasset, legatos tamen ad Occidentem impigre direxerunt, manifestasque fecerunt hujusmodi fraudes, quæ in hanc causam etiam de recenti fuerant paratae. Hoc idem vero mox et magnus fecit Alexander, accusans illas imprias pactiones, quæ super alia incongrua et in fide auxerunt discordiam ». Ex quibus discimus, frenænum, licet *Nestorianum*, ideoque ab Apostolica Sede aversum, Romanas appellationes probasse, et usum appellationum a Pontifice male informato ad melius informandum, seu petendre Apostolici iudicij

retractionis, non a generali Synodo, sed ab ipso eodem Pontifice, aut ejus successore, antiquissimum esse. Verum nihil a *Sirto* obtinuit Alexander; enim, ut infra visuri sumus, episcopatu dejectus fuerit, et in exilium missus. Sed non solum *Alexander*, verum etiam omnis ejus provincia Romanam appellavit, ut patet ex Epistola Meletii episcopi Mopsuestensis, data eidem Alexandro, Theodoreto, et quinque aliis episcopis, que refertur cap. 119 Iandali Synodici, in qua ait Meletius: « Eos quidem, qui ad Occidentem directi sunt, Deo amicissimum clericos ita suscepimus, ut consequens erat nostros, et qui pro tali causa sunt destinati. Quos etiam diuinissimus, ut per gratiam Dei ad ulteriora procedant. Festinanus autem, si Dominus annuerit orationibus vestre sanctitalis, et nos similia gerere ». Ex quibus intelligimus, legatos Alexandri Hieropolite fuisse clericos ac monachos, qui vero ab istis Romani missi sunt, fuisse solum clericos, et non laulum Alexandrum, sed omnem ejus provinciam Romanam appellassem, et Meletem hujusmodi appellationi adhaeruisse; imo et Theodoretum.

14. Ex isto schismate multa mala in Ecclesiam redundarunt. — Dum schisma grassaretur, sanctus Isidorus Pelusiota dedit ad Leontium episcopum litteras in ejus Operibus recitatas lib. 4, Epist. cxxxiii: « Quod lectio sacrarum litterarum destructa est et corrupta, et quod unusquisque suos affectus divinis oraculis prefert, ea res tantarum tragediarum et calamitatum causa exlit. Nam bellum irreconcilabile, et non indicum legitime incidit inter eos, qui pacis conciliatores esse debuerunt. Qui avidissime, siquidem possint, sese muluo vorent; et antiquissimum hoc ducunt, et omnibus rebus anteponunt, vivos quidem occidere, sepultos autem refodere, et domos evertere, et monumentum omne abolere. Ita in se invicem armantur, et fallacia texunt: cum quidem didicerint Christum, non signis et miraculis, sed dilectione et charitate suos notasse discipulos ». Discordia autem illa episcoporum, ex qua tot mala in Ecclesiam redundarunt, adeo invaluerat, ut sanctus abbas concludat: « Quid igitur faciendum? si quidem id fieri possit, malum hoc corrigendum est; si minus, quiescendum ».

15. S. Cyrillus variis calumniis impeditus. — Praeterea cum varia de Cyriolo a Schismaticis spargerentur, Isidorus (quem Facundus lib. 2 Defensionis trium Capitulorum scribit, « pro vita ac sapientia sua meritis, ut patrem ab ipso Cyrillo et honoretum et vocatum ») ad eum scripsit Epistolam a Baronio num. 4 recitatam, qua illum admonuit, ut ita se gereret, ut non siderefetur docere contraria, et sparsis rumoribus fomenta dare; qui enim a pace alieni erant, varios adversus eum sermones dissipabant, ut omnibus persuaderent, eum ad obtinendam pacem, que jam scripseral, refractasse, imo et de illis penituisse. Quare ipsenem Cyrillus scripsit ad Acacium Melitensem episcopum: « Si qua Epistola a quibusdam circumferatur, tanquam a me de iis, que Ephesi acta sunt, jam dolente, ac

penitentiam agente perscripta, et id quoque contennatur. Nam per gratiam Salvatoris nostri, sana mente sumus: neque rationis usu excidimus ». In Synodico adversus Tragediam Irenaei cap. 121 refertur Epistola Theodoreti, qui hoc tempore a Cyrillo valde abalienatus erat, cuius titulus est juxta editionem Baluzii, nam apud Lupum corruptus: « Ea que rescripta sunt ad Prophetam de ea, que dicitur *Egyptii penitentia* ». Iutium vero: « Vel si veram quis putet, vel si factam *Egyptii penitentiam*, mihi utique plurimum est odium contra eam ». Ubi loquitur de eadem penitentia ac Cyrus, ab eo vocatus *Egyptius*, in eadem Epistola ad Acacium. Pluribus in illa Epistola Theodoretus in Capitulo Cyrriti invelitur, ex qua intelligimus quam falsis criminacionibus Cyrrilus infestatus fuerit.

46. Incendium Constantinopolitanum. — Ad num. 23. Socrates lib. 7, cap. 39, Marcellinus in Chronicis, et auctor Chronicis Alexandrini scribunt, sub hujus anni coss. magnam urbis Constantinopolitanam partem incendio contlagrasse, et quidem mense Augusto, quanvis Socrates et Auctor Chronicis Alexandrini in die non consentiant, et Marcellinus habeat, incendium durasse *dies tres continuos*, Socrates vero per duos dies ac totidem noctes.

47. Prosper confutat Cassianum. — A mmi. 25 ad 31. *Massilienses Cœlestini* pape litteris hand repressi asserabant commendatam in illis priorum sancti *Augustini* voluminum doctrinam, non vero approbata ea que ad *Adrumetinos*, et paulo post ad *Prosperum* et *Hilarium* scripseral. Collationes etiam *Cassiani* passim per totam Galliam acriter defendebantur. Quare *Prosper* librum in lucem emisit, quem contra *Collatorem* inscripsit, in quo ea, que Cassianus in xxi Collatione ad *Lerinenses* perperam de divina gratia docuerat, vellicat ac refellit. Duodecim *Cassiani* assertiones eo in Opere examinat, quarum indicem versus finem subiectit, et uti ab *Augustini* encomiis ejus libri initium fecit, ita et deatis *Augustino* laudibus eundem conclusit. Nonnulli eo fere tempore quindecim breviores sententias, et has prorsus absurdas publicarunt veluti ab *Augustino* assertas, ut tali commento et detestationem ejus, quem impeterent, obtinerent, et ab his, que infamassent, curam exterriti lectoris avertenter. At idem *Prosper* edito libello, quem ad *Capitula Gallorum Responsiones* vocavit, calumniarum nebulas precul ab *Augustino* amovit. Hoc autem Opusculum post librum contra *Collatorem* editum videtur, quod initio illius contra *Cassianum* se scribere protestatur, omittens interim, « que vulgus, inquit, ignobile, et procas ineptorum loquacitas intemperanter effundit ». Itaque cum *Prosper* veluti *Augustini* defensor in ora fame versaretur, *Camillus* et *Theodorus Gentenses* presbyteri cum quibusdam difficultatibus in libro sancti *Augustini* de *Prædestinatione* SS. premerentur, dubiorum solutionem ab eo petiere, isque e vestigio misit ad eos librum inscriptum: *Ad excerpta Genuensium Responsiones*. Itæ Eu. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 10.

18. Cassiani sanctitas. — *Prosperum* currenti anno librum suum *contra Collatorem*, Cassianum scilicet, elucubrasse, recte ostendit Baronius. Licet vero Cassianus Semipelagianus fuerit, quia tamen haec opinio hoc tempore nondum damnata erat, enim opinione sanctitatis Massilia obiit. Nam Gregorius Magnus lib. 6, Epist. xi, ad *Respectam abbatis Massiliensem landal monasterium*, *quod in honorem sancti Cassiani est consecratum*. Visitur adhuc illud Massiliæ, ubi ejus memoria colitur ad diem xxiiij Julii, et ante ejus sepulcrum die nocturna lucerna ardet. In Synodo tamen Romana a Gelasio celebrata inter dammatos libros Cassiani ac Fausti Reiensis episcopi numerata sunt Opera, quia ab eo tempore alterutrius opinionis tueri tutum non fuit. Negarunt quidem aliqui theologi *Cassianum* ab Augustini doctrina recessisse, sed quae Baronius habet contrarium manifeste ostendunt. Annus mortis ejus incertus.

19. Accusatio Sixti PP. et Polychronii episc. suspectæ fidei. — Ad num. 31 et seqq. Acta Synodi Romane de causa *Sixti III* Pontificis Romani stupro accusati a *Basso* exconsule, in qua dicitur purgatus clero, senatu, et imperatore presentibus, falsa consulum nota consignantur, et anachronismis scalent: nec ultiū robur illis accedit ex Epistola Sixti ad episcopos Orientales; cum contexta sit ex sententiis Concilii Toletani VIII., Felicis III., Gregorii Magni, Hadriani I., Codicis tam Theodosiani quam Justiniane, Aniani interpretis, et Sixti Pythagorai. Ejusdem farine sunt Acta de *Synodali accusatione et expurgatione Polychronii episcopi Hierosolymitanii*, quæ sub Pontificatu Sixti III Roma dicuntur habita. Toto enim Sedis Sixti tempore *Juvenalis* prefuit Ecclesiae Hierosolymitanæ, et nihil illis Actis insulsius. Refertur quidem accusatio et purgatio Sixti III in libro Anastasii, sed cum in eo aliae fabulae recitentur, utraque historia suspecta fidei haberi debet.

20. S. Leontio episc. Foro Juliensi demortuo Maximus Abbas Leriensis fugit episcopatum illum. — Hoc vel superiori anno sancto Leontio episcopo Foro Juliensi in Gallia demortuo, sanctum Maximum abbatem Leriensem sancti Honorati creati episcopi Arelatensis successorem civitas presulem postulavit, quod ex Oratione Fausti Reiensis de laudibus sancti Maximi Regiensis episcopi clare deducitur. Dicitur in ea sanctum Maximum per annos septem abbatie Leriensi praefuisse: «et quasi», inquit Faustus, «annorum hebdomade transacta (nam plenis septem annis ibidem Christi gregem pavit) Rachel acquisitus præferitur insule, preparator Ecclesie». Aliquantopost habet Faustus: «Ampliebant illum diverse patriæ, sed vel maxime proxima eremii civitas, que territorii ac finium suorum incolam velut proprium amplectebatur indigenam: ambebat illum proxima eremii civitas, que inter locum hunc et insulam (ut nostis) interjacet. Quia ille suspicione percussus tristem parat egressum, et longinquum meditatur exilium». Ex duabus illis

civitatibus prior est *Antipolis*, in cuius dioecesi insula Leriensis sita: posterior *Forojulum*, quod interjacet inter *Regium*, in quo ea oratio habita, et Leriensem insulam. Quare Antipolitanus et Foro-juliensis civitates *Maximum* frustra sibi episcopum opularunt, certumque, *Leontion* hoc anno ad celestem patriam transiisse, ideoque quae ei a Baronio, aliquis viris doctis attributa sunt, ad alias ejusdem nominis antisites referenda esse; cum *Maximum* Honorato anno cdxvi in abbatiam Leriensem successerit.

21. Maximus fit episc. Reiensis et Faustus abbas Leriensis. — Chiffletius Part. i Paulini Illustrati cap. 17, et alibi existimat, cum Barbaris in oram Gallo-Provincie maritimam irrumpentibus occisum esse, et martyrio vitam finisse. Verum *Vandali*, quos Barbarorum nomine intelligit Chiffletius, hoc tempore de regno in Africa stabiliendo, ex eaque Romanis ejiciendis, non vero de provincialibus invadendis, cogitabant. Quare recte Antelmius cap. 19, arbitrator, *Theodorum* Leontio successisse; cum subscriptus legatus Synodo Reiensi anno cxxix et Arausicense primæ post biennium habitis, et certum sit, *Theodorum* sancto Leone Magno Ecclesiam Romanam regente episcopum Foro Juliensem fuisse; et alios antisites memoratos in duobus praefatis Conciliis, alius Gallo-Provincie civitatibus praefuisse. Neque enim Leonfius, si jam e vivis nou excessisset, ab utroque Concilio abfuisse. Si itaque aliquis *Leontius* martyris Ecclesie Foro Juliensi praefuit, id post *Theodorum* sine dubio contigit. Faustus in citata oratione scribit: «Non post longum tempus (ut meministis) sancto orbata pastore populi praesentis (Reiensis scilicet civitatis, in qua illa oratio dicta) Ecclesia, piam supplex mandat legationem. Quo ille comperto (nempe *Maximus*) instructo reninge profugus evolat», etc. ideoque septennio in abbatia Leriensi exacto *Maximus* episcopus Reiensis renuntiatus est, cumque in ea Abbatia exceptit *Faustus* monachus Leriensis, ejus encomiastes, qui postea eidem etiam in episcopatu Reiensi successit, teste Sidonio in Eucharistico ad eundem Faustum, cuius supra ceteros cultor fuit,

Fuerit quis Maximus ille
Urbe tu ejus monachusque antistes et abbas
Successor agis.

22. Maximus, Theodorus, et Hilarius uno eodemque tempore episcopatum gessere. — Ex his plane evertitur quod scribit Baronius anno cdlxvi, num. 14 et alibi, *Maximum* nempe electum episcopum Reiorum post Prosperum sancti Augustini discipulum: præternam enim quod *Prosper* nunquam episcopus fuit, ut vel solum episcopatus Maximi initium demonstrat, *Faustus* ante *Hilarii* episcopi Arelatensis obitum, qui anno cdxlix accidit, abbas Leriensis fuit, *Sanctus enim Honoratus* episcopus Massiliensis in Vita sancti *Hilarii* Arelatensis episcopi cap. 5, loquens de sene *Caprasio*

primo Lerinensis insule monacho, dum is morti proximus esset, ait : « In eodem loco hunc temporis S. Faustum presbyterum pariter et abbatem ita futurorum prescius honoravit, ut inter se et sanctos sacerdotes Theodorum et Maximum compelleret residere ». Cum ergo sanctus *Caprasius*, perfecte consummataeque gravitatis senex describatur ab Hilario Arelatensi in Oratione funebri (quam habuit in morte sancti Honorati decessoris sui), quando sancti juvenes *Venantius* et idem *Honoratus* sese illius discipline subdunt, sequenti circiter anno obiit; cum hujus seculi initio, quo utrumque per terras et maria assidue comitatus est, jam esset *annorum gravitate confectus*, ut inquit idem Hilarius, ideoque sexagesimum ad minus annum tunc attingeret, et hoc tempore nonagenario major esset, ut inquit idem Antemius in Appendice ad eandem dissertationem cap. 3. Quare hoc tempore *Hilarium Ecclesie Arelatensi, Maximum Regiensi, Theodorum Forouliensi et Faustum* abbatie Lerinensi praefuisse, certum et indubitatum. Ex his Annales aliquibus in locis emendari, et in quibusdam alias suppleri possunt, liquefactaque *Faustum* non in minori Britannia, seu Armorica provincia, sed in Magna Britannia natum esse, cum hoc tempore annum attingat ad minus trigesimum attigerit, et diu post *Armorica minoris Britanniae* nomine appellata fuerit, aliquot nempe annos postquam Angli et Saxones Magnam Britanniam occuparunt, et plures ex veteribus colonis in Armoricanam, quam de suo nomine appellarunt, fugere compulerunt. Qua de re infra.

23. *S. Isidorus fuit presbyter et abbas monasterii Pelusi.* — Post hunc annum nulla amplius occurrit mentio sancti *Isidori* Pelusiote, cuius sepe meminit Baronius in Annalibus. Erat *Pelusium*, a quo *Isidorus* Pelusiota dictus, Aegypti proprio sumpte, seu inferiori, m̄bs primaria post Alexandriam, in qua *Isidorus* presbyter et abbas fuit. Sanctis Ephrem episcopus Antiochenus apud Photium in Biblioth. Cod. cxxviii testatur, *Isidorum monachum clarum, domo Alexandrinum*, ac *sunniis sacerdotibus venerabilem* fuisse. Aperie sanctum Chrysostomum defendit, Arcadium et Cyrillum, atque in iugis avunculum Theophilum perstrinxit, eorumque sinistras adversus virum sanctum susceptas molitiones laxavit, teste Nicephoro lib. 14, cap. 53. Facundus lib. 2 Defensionis trium Capitulorum duo millia Epistolarum ad edificationem Ecclesie ab eo scripta ; Suidas vero Epistolas ter mille ab eo exaratas tradit. Extant tamen tantum Isidori Epistola bis mille centum ac tredecim. No-

tabile est quod refert auctor anonymous Synodici adversus Tragediam Irenei ex ipsomet Ireneo, cuius verba in linguam latinam ipse verit : « Has omnes beati Isidori, presbyteri et abbatis Pelusiota, excorsi et transtuli ex Epistolis ejus duobus milibus, que sunt per quingentenas distribute in Acemensis monasteri codicibus velutissimis quatuor. Ubi etiam per ordinem singularium numerus continetur. Et ultima est, quam ego quoque ultimam posui : Deo gratias », inquit Ireneus, qui cum hoc tempore vixerit, et paucos post annos Tyriorum Metropolita dictus sit, nt suo loco ostendam, nullum dubium esse debet, quin *Isidorus Abbas* fuerit, licet Bollandus ad diem iv Februario, quo in Menaies colitur, Baronius in Notis ad Martyrologium Romani, aliisque passim eum tantum monachum et presbyterum appellent. Praeterea auctor ipsius Synodici, qui paulo post Justinianum imperatorem vixit, capiti sexto hunc titulum preficit : « Epistola sanctissimi doctoris Ecclesie Isidori, presbyteri et abbatis monasterii circa Pelusium, ad archiepiscopum Alexandriae beatissimum Cyrillum ». Et postea recitat prefata Irenei verba. Dicil autem Ireneus se Epistolas illas quas refert, excorsisse, seu ex codicibus Acemensis monasterii transtulisse in suum opus, in iisque confineri duo mille Epistolas, sed se non omnes posuisse. Quare numerus Epistolarum Isidori adhuc insertus est. Denique Nicephorus lib. 14, cap. 53, loquens de magnis viris qui Theodosio jun. imperante floruerent ait : « Talis Isidorus ille fuit, qui in Pelusio monte praefuit. Nilus et Marcus praecclari ascetae, et sapiens item Cyri Ecclesie antistes Theodoretus ». Quare licet in Martyrologio Romano et in Menologio Graecorum Isidorus dicatur tantum *Monachus*, uti etiam appellatur a Facundo citato, Snida, aliisque, non videtur tam dubitandum, quin Pelusii montis monachis praefuerit.

24. *Romanorum opera Suevos inter et Gallacos pax sancta.* — Idaeus in Chronicō anno Abrahāni m̄cclxix, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait : « Regresso Censorio ad palatium Hermericus cum Gallicis, quos prædabatur assidue, sub interventu episcopali datis sibi reformati obsidibus. Symphosius episcopus per eum ad Comitatum legatus missus, rebus incassum frustratur arreptis. Aetius utriusque militiae Patricius appellatur ». Missus fuerat Censorius a Valentimano ad Hermericum Suevorum regem, ut pacem inter eum et Gallacos, qui sub clientela Romanorum erant, sanciret, ut anno superiori diximus.

SIXTI ANNUS 3. — CHRISTI 434.

1. Proclus ex Cyzicena in Constantinopolitam sedem transfertur. — Qui ordine sequitur quadringentesimus trigesimus quartus Domini annus nomine duorum consulum Asparis et Areobinde kalendis Januarii aperitur : ejus pridie idus Aprilis Maximianus Constantinopolitanus episcopus, cum annos duos et menses quinque Ecclesia prae-
fuissest, ex hac vita decessit : haec Socrates¹, qui et de substitutione Proeli spectatissimi viri in locum ejus haec subdit : « Tunc erat forte septimana jejuniorum, quæ proxime festum Paschatis antegreditur, diesque ejusdem qui vulgo dicitur quintus. Quo quidem tempore ab imperatore Theodosio res prudenter tractata fuit. Nam ne controversia vel tumultus denuo in Ecclesia ciceretur, abjecta cunctatione, dum adhuc Maximiani corpus insepultum jaceret, per episcopos qui ibi aderant, Proclum in sede episcopali collocandum euravit. Huius autem negotio suffragabantur Epistole Celestini episcopi Romani, quas ad Cyriillum episcopum Alexandriae et ad Joannem episcopum Antiochenum et Rufum Thessalonice episcopum misit, quo eos doceret, nihil obstat, quominus qui unius civilatis vel nominatus fuisset episcopus, vel etiam esset, in aliam civitatem transferretur ». Haec de substitutione Procli Socrates.

2. Quod autem ad litteras de Proclo a Caeselino Romano Pontifice datas pertinet, haud hoc tempore post obitum Maximiani illas scriptas esse dicere possumus, cum nullum intercesserit temporis spatium, quo ipse Romanus Pontifex reddi certior potuissest : sed neque hoc tempore Celestinus, verum Sixtus ejus successor Romanae praecrat Ecclesie : seias autem has datas fuisse litteras a Caeselino, cum damnato Nestorio, in locum ejus Catholicus subrogandus fuit antistes. Cum enim tunc inter omnes emineret Proclus, qui ex presbytero Ecclesie Constantinopolitana hand pridem creatus esset episcopus Ecclesie Cyzicenæ, et ob eam causam ab electione in episcopum Constantinopolitanum repellendus videretur : Celestinus

tunc Romanus Pontifex litteris significavit, illud minime debere esse impedimento, quominus ipse Proclus eligi posset. Sed cum tardius Celestini littere allate Constantinopolim essent, jam electo Maximiano, Theodosius imperator ex carumdem Celestini litterarum praescripto Proclum modo mox eligendum euravit.

3. Fuit autem Proclus iste discipulus S. Ioannis Chrysostomi, et in ipsa Constantinopolitana Ecclesia eloquentia clarus, ut quæ superius de eo dicta sunt, manifestum reddunt. Ex quibus memoria lapsum intelligatis Socratem, dum non Chrysostomi, sed Attici fuisse scribam affirmat¹ : nisi dixerimus in eadem functione Attico etiam inservisse. Porro cum idem auctor Procli virtutes commendat, mansuetudine potissimum eum enituuisse testatur : sed quod ait nullum hereticorum ab eo fuisse vexatum, id quidem ignavi potius quam studiosi pastoris super gregem vigilantis esset. Verum quæ de eo inferius dicentur, quam omni ex parte Proclus laudandus sit, facile demonstrabunt.

4. De Silvano episcopo Troadi. — Hujus occasione translationis Procli ex Cyzicena in Constantinopolitana Ecclesiam Socrates de Silvano episcopo ejusmodi narrationem institut²: « Jam vero, inquit, de Silvano, quem Philippopolis urbe Thracia Troadem translatum dixi, non incommode arbitror pauca commemorare. Silvanus primum in Troili sophiste schola rhetorican didicit : qui quoniam religionem Christianam diligenter excutit, et monasticum vitæ genus exercere nitebatur, pallium philosophicum gestare noluit. Postea Atticus eum accersivit ad se, et episcopatu Philippiopolis eum donavit : qui triennio in Thracia etatem degens, eum frigus tolerare non posset (corpus enim habuit exile admodum et imbecillum) obsecrabat Atticum, ut in ejus locum alterum subrogaret episcopum, se non ob aliam causam quam ob frigus accusare vitam in Thracia traducere, docevit. Silvanus igitur hæ de re in ejus locum suffectus, Constantinopoli commoratus est, monasticumque vivendi disciplinam sem-

¹ Socr. l. vii. c. 39.

² Ibid. c. 36.

per excoluit. Adeo enim ab omni fastu alienus fuit, ut sepe numero in frequenti multitudine civitatis, que hunc celebris erat, sandaliis indutus ex feno confectis incederet. Non longo tempore interposito, episcopus Troadis moritur : qua de causa Troades veniunt Constantinopolim quasitum episcopum.

5. « At dum Atticus secum consilium inibat, quem ad illud munus designaret, forte Silvanus in ejus conspectum venit : quem ut videt Atticus, consternat curam cogitandi depositum, et ita Silvanum allocutus est : Non est nulla tibi amplius excusatio, quoniam Ecclesiae administrandae curam suscipias : nam Troas nihil habet algoris ; ecce tibi locum amenum, quem Deus corporis lui imbecillitati paravit. Ne cunctis igitur, sed Troadem ire matremus. Quapropter Silvanus eo migravit. Sed miraculum ab eo editum percensere animus est.

6. « Navis oneraria plane maxima, quæ vulgo πάντα ob latitudinem vocabatur, in qua ingentes velabantur columnæ, nuper in littore Troadis fabricata fuerat. Ille cum in mare traducenda esset, et magna hominum multitudine cum multis funibus eam trahere conaretur, nec commoveri quidem potuerat. Ubi istud dies complures factum fuit, putabatur navis a daemonio detineri. Itaque Silvanum episcopum aduenit, rogant ut preces in eo loco faciat : nam eo pacto soli naveni posse in mare protrahi credebat. At ille modeste de se ipso prædicans, se peccatorem appellavil; divitique illud non sui, sed alicujus justi esse. Verum ubi acrius instabant, venit ad littus, preces ibi Deo fundit, lumen unum manu apprehendit, jubetque alios opus aggredi. Illo igitur leni pulsu agitata navis in mare rapido fertur. Hoc miraculum a Silvano editum omnes illius provincie incolas magnopere ad piatem incitavit. Silvanus et aliis etiam vite officis magnæ sua bonitatis ostendit indicia. Nam cum clericos ex litigantium controversiis questum facere videret, deinceps neminem ex clero judicem esse pernisiis : sed acceptis litigantium libellis, unum ex fidelibus laicis, quem aquo et bono favere pro certo cognosceret, eum causarum cognitioni præfeciit : sieque litigantes contentione et controversia liberavit. His de causis Silvannus maximam gloriam apud omnes sibi conciliavit ». Hucusque de Silvano Socrates.

7. *Melania junioris Acta, quo patrum Volusianum ad Christum convertit, pro fide Catholica laborat.* — Hoc eodem anno, quo Proclus sedis Constantinopolitana regnum suscepit, sancta Melania junior, que (ut diximus) Hierosolymis monastici vitam agebat, litteris a suo patrino Volusiano Constantinopolim accersit : quo cum venisset, ipsum Volusianum reluctantem hactenus ad Christi fidem converfil, et ut Christianus moretur, vitamque consequeretur aeternam, tum precibus ad beum, tum verbis apud ipsum infatigabiliter studio egit. Sed præclaræ memoria dignam historiam recolamus, quam quidem Photius in sua Bibliotheca cognovit esse germanam, dum agit de legatione

Volusiani, de Melania ejus nepte, et Proculo episcopo, qui Volusianum Constantinopoli baptizavil, quorum meminimus superius, dum egimus de ejusdem Volusiani edicto adversus Celestium Pelagianum. Verum de eo illud breviter repetendum, hunc ipsum esse Volusianum, cujus conversionis causa a matre Christiana per Marcellinum tribunum interpellatum diximus sanctum Augustinum, ut ad Christi fidem cum converteret : sed dafis ea de re ullro citroque litteris, ut id faceret, ab ipso sancto Augustino persuaderi tunc minime valuit. At praesertim tandem Deus, ut id vel sero tandem perficeret : qua autem occasione, ipsa sanctæ Melania Acta¹ simplici pedestriquo stilo quidem scripta, sed vera, his verbis reserant :

8. « Redduntur Melania litteræ ab ejus patruo Volusiano, qui illo quidem tempore creatus erat præfectus Romanæ civitatis, missus vero erat legatus Byzantium ad Eudociam imperatricem : hoc autem significabat Epistola, quod jam diu illam videre desideraret. Illa vero cupiebat et ipsa quoque vide patrum, et ei persuadere ut a Gentilium desisteret opinione. Dubia autem animi, ne quid imprudens faceret prater id quod Deo videbatur; cum aliquibus ab his monachis rem communicassem, permitterent autem illi, ut posset proficisci, egreditur Hierosolymis ipsa beata Melania Constantinopolim versus aripiens iter. Per quamcumque autem transibat civitatem et regionem, eam quo par erat omnes prosequabantur honore et officiis. Civitatum enim sacerdotes et pontifices eam non parvo honore afficiebant : et venerabat virgines, et quolquit erant egregii monachi eam adorabant et salutabant, et tanquam et celo venientem adspiciebant.

9. « Cum autem venisset Chaledonem et ad ipsum sinum maris, verebatur ingredi, et videbatur perturbata. Ventura enim in maximam civitatem mutier quæ vixerat in exercitatione, quietisque et silenti maximam curam gresserat, et non gustaverat tumultus qui sunt in civitate, merito extimescebat et refugiebat. Atque divertit quidem ubi erat templum omni ex parte benedictæ martyris Euphemie. Circa medium autem noctem martyr non parum ex se effudit suavissimi odoris et voluptate repellet ineffabili. Quocirca bona accepta fiducia, diluculo fretum audacter trajecit, et ingressa est Byzantium. Hospitio vero excipitur a quadam viro illustri, et alioqui bono, nomine quidem Lauso, qui ad præposituræ honorem ascenderat ». Ille ille quidem videtur esse Lausus, ad quem Palladius Galata sua scripsit Lausiacæ; eodem enim quoque nomine Palladius eum præpositum vocat, quem et custodem imperii nominat : quænam præpositura haec esset, idem in fine operis declarat, ubi ait, eum sacro præfectum fuisse cubiculo. Sed pergit auctor :

¹ Extant apud Metaphrast. die ultima Januarii et Sur. tom. ii. ead. die.

10. « Invenit autem sumum quoque palatinum Volusianum gravi morbo oppressum : qui ejus habitum admiratus, formaque et vestitus incredibili ex inopinata stupefactus mutatione (extenuatus enim admodum erat vultus ejus exercitatione) magna voce exclamavit : O qualem ex quali te video, Melania carissima ! Illa vero ex ejus sermone sumpta occasione : A me quoque (inquit) dice, o beate patre, et acceperis iudicium futurorum bonorum. Nam nec ego tantum despiciatur gloriam habuisse, nec pecuniam, nec abiecisse curam ipsius corporis, nisi persuasum haberem, me his propediem longe majora accepturam. Non autem per se solam, sed per multis quoque alios in ejus mente sensim irrepebat beata Melania, et ejus falsam religionem studebat labefactare : sicut etiam per sapientissimum Prochum, enjus fidei tunc erat creditus sacer clavus Ecclesie Constantinopolitanae. Qui cum ad eum venisset, et suam beatam Melaniam eum ad pietatem dirigeret : is dicitur illum adeo esse admiratus, ut etiam dixerit post agnitionem veritatem, quod si Roma tres haberet tales, nec illuc quidem nomen unquam audiaretur Gentilium : sed hanc quidem postea :

11. « Postquam autem Volusianus sensit Melaniam velle imperatorem quoque ad id incitare, veritus protinus ne violentum et non voluntarium reputaretur esse baptismum, et quam ex eo esset consecuturus, ipse mercede privaretur, can a capro prohibuit. Et is quidem (ut dicimus paulo post) rem a se adimplevit, et abjurata Gentilium opinione, traductus est ad Christum. Illa autem nec aliorum curam abjecit : sed cum tuue esset exorta Nestorii blasphemia, et malignus multos in errore abduceret etiam ex iis qui erant in verbo veritatis ; ipsa erat que magnum adversus eum inibat certamen, et vanum et inane reddebat ejus sophisma, a mane usque ad vesperam iis respondens qui can interrogabant, multisque ex iis qui decepti fuerant, persuadens, et eos redicens. Quamobrem malignus se ab ea vinci non ferens, in virum ejus conversus, nempe Pinianum, et ei apparens miserabilis, cum lugubri et nigra ueste accedit ad eam terrens et gravia minitans : et primum quidem se ipsius imperatoris et ejus famulorum cor mutaturum et in contraria traducturum, deinde etiam ut miseriabilis exitu finiret vitam, procuraturum, gravissimam confecta doloribus. Illa autem hanc esse artem maligni intelligens. Christi nomen, quod gravissimam illi plagam affert, invocans, effecit ut is statim evanesceret. Deinde cum accessisset eum qui cum ipsa erat sacerdolem, et incepisset narrare ea quae videbat et audierat : sensit repente dolorem in coxendice, enique adeo acrem, ut vocem amiserit, et nemo dubitaverit id esse manifestum inimici insultum. Cum sic ei productus esset dolor ad sex usque dies, et illa hora maxime malum intenderetur, quo nigrum adspergerat, et minas audierat (aderat enim dies septimus) accidit aliquis renuntians patrum Volusianum venisse in periculum ne repentina morte vitam mox finiret.